
Pag. 1 di 4 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 136 della seduta del 4 aprile 2022  
 
 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assegnazione di fondi dallo Stato destinati 
ad investimenti per la realizzazione di opere pubbliche (Art. 1, commi da 134 a 138, della Legge 
30.12.2018, n. 145, come modificata dall’art. 1, comma 809, della Legge 30.12.2020, n. 178) – (Note 
prot. nn. 119671 del 10.2.2022 e 144029 del 23.3.2022). 

 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente  X 

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

 la legge 30 dicembre 2018, n. 145, all’art. 1, comma 134, dispone che “al  fine  di  favorire  gli  
investimenti,  per il  periodo 2021-2034, sono assegnati alle Regioni a statuto ordinario contributi 
per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio, nonchè per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi 
di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, per la 
rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture 
sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2021 e 2022, di 335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, 
di 470 milioni di euro per l'anno 2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal  2027 al 
2032, di 560 milioni di euro per l'anno 2033 e di 200  milioni  di euro per l'anno 2034; 

 l’art. 1, comma 135, della Legge n. 145/2018 dispone che I contributi per gli investimenti di cui 
al comma 134 sono assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a 
statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al 
periodo di riferimento. Il contributo assegnato a ciascun comune è finalizzato a investimenti per:   

    a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
    b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonchè per interventi sulla viabilità e sui 
trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  
    c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 
strutture di proprietà dei comuni.  
    c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati 
al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione 
delle emissioni climalteranti;  
    c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;  
    c-quater) infrastrutture sociali;  
    c-quinquies) le bonifiche ambientali dei siti inquinati.  

 L’art. 1, comma 136, della Legge n. 145/2018 prevede che il Comune beneficiario del contributo 
di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 
otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse. I risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e successivamente 
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 
135, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla 
regolare esecuzione.  

 L’art. 1, comma 137 della Legge n. 145/2018 dispone che le Regioni a statuto ordinario pongono 
in essere le azioni necessarie per un costante monitoraggio degli investimenti dei comuni 
beneficiari dei contributi ed effettuano un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto dei 
medesimi contributi.  

 L’art. 1, comma 138, della Legge n. 145/2018 prevede che il monitoraggio delle opere pubbliche 
di cui ai commi da 134 a 137 è effettuato dai Comuni beneficiari attraverso il sistema previsto 
dal decreto legislativo 29 dicembre   2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo investimenti legge di bilancio 2019».  

Premesso, altresì, che con Deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 30 novembre 2020 è 
stata effettuata l’iscrizione in bilancio della somma di euro 6.021.000,00 per ciascuno degli anni 2021 
e 2022, sulla base dell’assegnazione effettuata con la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Considerato che l’art. 1, comma 809, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 ha disposto la modifica 
delle assegnazioni disposte con la Legge 145/2018, confermando l’importo di euro 6.021.000,00 per 
l’anno 2021, e prevedendo quello di euro 19.401.000,00 per l’anno 2022, euro 18.932.700,00 per 
l’anno 2023, euro 23.392.700,00 per l’anno 2024, euro 5.552.700,00 per l’anno 2025, euro 
11.573.700,00 per l’anno 2026, per euro 13.580.700,00 per gli anni dal 2027 al 2032, per euro 
15.587.500,00 per l’anno 2033 ed euro 8.920.000,00 per l’anno 2034;  



Pag. 3 di 4 

 

 con Deliberazione della Giunta regionale n. 21 del 20 febbraio 2022 è stata approvata la 
programmazione per le annualità 2021, 2022 e 2023 in relazione alle risorse assegnate con l’art. 
1, comma 134 e 135 della Legge 145/2018, come modificato dalla Legge178/2020; 

Considerato, altresì, che  

 con nota n. 119671 del 10 marzo 2022 il dirigente generale del Dipartimento “Infrastrutture e 
Lavori pubblici”, tenuto conto della somma già allocata in bilancio, pari ad euro 5.825.000,00, ha 
chiesto l’iscrizione dell’ulteriore importo assegnato per l’anno 2022, pari ad euro 13.010.000,00 
e per l’anno 2023 pari ad euro 18.932.700,00, sulla base della ripartizione approvata con DGR 
n. 21/2022;  

 con nota n.144029 del 23 marzo 2022, il dirigente generale del dipartimento “Infrastrutture e 
lavori pubblici”, ha trasmesso la nota n. 143039 del 23 marzo 2022 del dipartimento “Territorio e 
tutela dell’ambiente”, con la quale viene richiesta l’iscrizione in bilancio dell’ulteriore somma di 
euro 370.000,00 sul capitolo U9090101801, in modo che, tenuto conto dell’importo già allocato 
in precedenza, pari ad euro 196.000,00, la somma complessiva sia pari ad euro 566.000,00; 

Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 
- del Bilancio di previsione 2022-2024, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui alla 

deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 
e, in particolare, l’art. 51 comma 2 lett. a); 

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il Settore 
“Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del 
presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 



Pag. 4 di 4 

 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato;  

 
Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2022-

2024 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa – 
dei dipartimenti indicati nell’Allegato C alla presente deliberazione; 

6. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE          IL PRESIDENTE  
 F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Roberto Occhiuto  



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

+13.380.000,00 +13.380.000,00 +0,00

+13.380.000,00 +13.380.000,00 +0,00

+13.380.000,00 +13.380.000,00 +0,00

+13.380.000,00 +13.380.000,00 +0,00

ENTRATE

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 136 del 4 aprile 2022

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

40000 TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale +18.932.700,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti +18.932.700,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +18.932.700,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +18.932.700,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

+4.870.000,00 +4.870.000,00 +0,00

+4.870.000,00 +4.870.000,00 +0,00

+4.870.000,00 +4.870.000,00 +0,00

+1.555.000,00 +1.555.000,00 +0,00

+1.555.000,00 +1.555.000,00 +0,00

+1.555.000,00 +1.555.000,00 +0,00

+6.525.000,00 +6.525.000,00 +0,00

+6.525.000,00 +6.525.000,00 +0,00

+6.525.000,00 +6.525.000,00 +0,00

+430.000,00 +430.000,00 +0,00

+430.000,00 +430.000,00 +0,00

+430.000,00 +430.000,00 +0,00

+13.380.000,00 +13.380.000,00 +0,00

+13.380.000,00 +13.380.000,00 +0,00

ALLEGATO A

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

0801 PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2 Spese in conto capitale +1.025.000,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio +1.025.000,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa +1.025.000,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901 PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 2 Spese in conto capitale +450.000,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Difesa del suolo +450.000,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +450.000,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale +17.457.700,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali +17.457.700,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità +17.457.700,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1204 PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 2 Spese in conto capitale +0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale +0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +18.932.700,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +18.932.700,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

4020000 +13.380.000,00 +0,00 +18.932.700,00 +0,00 +0,00

4020100 +13.380.000,00 +0,00 +18.932.700,00 +0,00 +0,00

4000000 +13.380.000,00 +0,00 +18.932.700,00 +0,00 +0,00

+13.380.000,00 +0,00 +18.932.700,00 +0,00 +0,00

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 136 del 4 aprile 2022

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti +0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +0,00

TOTALE TITOLO 4 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 
ricorrenti

di cui spese non 
ricorrenti

203 +4.870.000,00 +0,00 +1.025.000,00 +0,00 +0,00

200 +4.870.000,00 +0,00 +1.025.000,00 +0,00 +0,00

01 +4.870.000,00 +0,00 +1.025.000,00 +0,00 +0,00

08 +4.870.000,00 +0,00 +1.025.000,00 +0,00 +0,00

202 +370.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

203 +1.185.000,00 +0,00 +450.000,00 +0,00 +0,00

200 +1.555.000,00 +0,00 +450.000,00 +0,00 +0,00

01 +1.555.000,00 +0,00 +450.000,00 +0,00 +0,00

09 +1.555.000,00 +0,00 +450.000,00 +0,00 +0,00

203 +6.525.000,00 +0,00 +17.457.700,00 +0,00 +0,00

200 +6.525.000,00 +0,00 +17.457.700,00 +0,00 +0,00

05 +6.525.000,00 +0,00 +17.457.700,00 +0,00 +0,00

10 +6.525.000,00 +0,00 +17.457.700,00 +0,00 +0,00

203 +430.000,00 +430.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 +430.000,00 +430.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

04 +430.000,00 +430.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

12 +430.000,00 +430.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

+13.380.000,00 +430.000,00 +18.932.700,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Contributi agli investimenti +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE MISSIONE 10 +0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04 - Interventi per soggetti a rischio di 

esclusione sociale

Contributi agli investimenti +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 +0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni +0,00

Contributi agli investimenti +0,00

TOTALE MISSIONE 08 +0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente

PROGRAMMA 01 - Difesa del suolo

Contributi agli investimenti +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024



ALLEGATO C

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

+13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

+13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

+13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

+13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

 

Allegato alla Deliberazione n. 136 del 4 aprile 2022

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

ENTRATA

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +13.380.000,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E9402013801 Risorse Vincolate (Capitolo: U9080102301; U9080102401; U9090101701; U9090101801; U9090101802; U9090101803; U9100501401; U9120402501) +13.380.000,00 +13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DESTINATI AD INVESTIMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE (ART. 1, COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2018, N. 145).

TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +13.380.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti +13.380.000,00

TOTALE Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici +13.380.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +13.380.000,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+4.870.000,00 +1.025.000,00 +0,00

+4.870.000,00 +1.025.000,00 +0,00

+4.870.000,00 +1.025.000,00 +0,00

+4.870.000,00 +1.025.000,00 +0,00

+1.185.000,00 +450.000,00 +0,00

+1.185.000,00 +450.000,00 +0,00

+1.185.000,00 +450.000,00 +0,00

+1.185.000,00 +450.000,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +1.185.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0901 - Difesa del suolo +1.185.000,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +1.185.000,00

 - 

U.2.03.01.02.000

 - SPESE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO (ART. 1, COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9402013801)

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +1.185.000,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0901 - Difesa del suolo

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9090101701 18006000 +1.185.000,00 +1.185.000,00 +450.000,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa +4.870.000,00

+0,00

 - 

U.2.03.01.02.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, DI RICONVERSIONE ENERGETICA E PER L'UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI (ART. 1, 

COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9402013801)

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +4.870.000,00

U9080102401 18006000 +3.315.000,00 +3.315.000,00 +500.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +4.870.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0801 - Urbanistica e assetto del territorio +4.870.000,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 0801 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9080102301 18006000 +1.555.000,00 +1.555.000,00 +525.000,00 +0,00

 - 

U.2.03.01.02.000

 - SPESE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI, CON PRECEDENZA PER GLI EDIFICI SCOLASTICI, E DI ALTRE STRUTTURE DI PROPRIETA' DEI COMUNI (ART. 

1, COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9402013801)

ALLEGATO C

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

SPESA

 



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

+6.525.000,00 +17.457.700,00 +0,00

+6.525.000,00 +17.457.700,00 +0,00

+6.525.000,00 +17.457.700,00 +0,00

+6.525.000,00 +17.457.700,00 +0,00

+430.000,00 +0,00 +0,00

+430.000,00 +0,00 +0,00

+430.000,00 +0,00 +0,00

+430.000,00 +0,00 +0,00

+13.010.000,00 +18.932.700,00 +0,00TOTALE Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici +13.010.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +430.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale +430.000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +430.000,00

 - 

U.2.03.01.02.000

 - SPESE PER LA COTRUZIONE E/O LA RISTRUTTURAZIONE DI INFRASTRUTTURE SOCIALI (ART. 1, COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9402013801)

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +430.000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9120402501 18006000 +430.000,00 +430.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +6.525.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali +6.525.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità +6.525.000,00

 - 

U.2.03.01.02.000

 - SPESE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE STRADALI, NONCHE' PER INTERVENTI SULLA VABILITA' E SUI TRASPORTI. ANCHE CON LA FINALITA' 

DI RIDURRE L'INQUINAMENTO AMBIENTALE (ART. 1, COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9402013801)

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +6.525.000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9100501401 18006000 +6.525.000,00 +6.525.000,00 +17.457.700,00 +0,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+370.000,00 +0,00 +0,00

+370.000,00 +0,00 +0,00

+370.000,00 +0,00 +0,00

+370.000,00 +0,00 +0,00

+370.000,00 +0,00 +0,00

+13.380.000,00 +18.932.700,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente +370.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +13.380.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +370.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0901 - Difesa del suolo +370.000,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +370.000,00

+0,00

 - 

U.2.02.01.04.000

 - SPESE PER LA BONIFICA AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI (ART. 1, COMMI DA 134 A 138, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9402013801)

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni +370.000,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0901 - Difesa del suolo

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U9090101801 18011000 +370.000,00 +370.000,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024


